



ଶ୍ରୀଜନା

សេចក្តីផ្តើមការណ៍ត្រឹមសភានៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជាថ្មាលទោសអំពើល្អានពានរបស់
យោធាផើមកលើដែនអធិបតេយ្យនៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា

ព្រឹកសកនៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា សម្រួលការប៉ែលទេសយ៉ាងខ្សោយក្នុងភ្នាមៗពេះទៀត
ឲ្យនានេដាយចេតនា និងខុសច្បាប់ ដែលបង្ហាញឱ្យដោយកងកម្នាំងប្រជាប់អារុជនៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា នៅថ្ងៃទី២៥ ខែកញ្ញា ឆ្នាំ២០២៥។ ទៀតប្រកបដោយអវិកាត ដែលបានកើតឡើងនៅឯធន
ប្រាសាទាមាន់តូច ប្រាសាទាមាន់ធំ ប្រាសាទាមាន់ធំបី និងកំបង់ផ្លូវឡើតដែលស្ថិតនៅ
ក្នុងត្រាំងដែនកម្ពុជាដែលត្រូវបានទទួលស្ថាល់ជាអន្តរជាតិ គឺជាការរំលោភបំពានដោយធ្វាល់លើ
អធិបតេយ្យរបស់កម្ពុជា និងជាការរំលោភបំពានយ៉ាងធ្វើនៃជ្រើរប់អន្តរជាតិ រួមទាំងជម្លានឡាយអង្គការ
សហប្រជាតិដីដីជាន់

ព្រឹកសកនៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា សូមធ្វើការប្រកាសដូចតទៅ

៩. ចំណាំលទ្ធសម្រាប់ដាច់អហង្គារចំពោះទីផ្សាយនានប្រជាប់ដោយអារុជរបស់កងកម្មា ដែលបណ្តាលខ្សោមនានការប្រយុទ្ធឌ្ឋានឯងបង្កិតលប់ពាល់ទៅដល់សន្តិភាព និងស្ថិភាពនៅតាមបណ្តាយត្រូវដែនកម្ពុជា-ថែរ។ ទីផ្សាយនេះគឺជាការរំលោភយ៉ាងធ្លីនៃផ្លូវលើអធិបតេយ្យរបស់កម្ពុជា គំរូកកំហែងដល់សន្តិភាពក្នុងតំបន់ និងរំលោភលើមាត្រា ២(៤) នៃធម្មនុញ្ញអង្គភាសហប្រជាជាតិ ដែលហាមយាត់ការប្រើប្រាស់កម្មា ប្រចាំនឹងនិងប្រាកាទីកដើម្បីនៃដំណឹងមួយ។

២. គុសបញ្ជាក់សាធារណ៍បីពីសិទ្ធិការពារខ្ពស់របស់កម្មដា ស្របតាមមាត្រា ៥១ នៃជម្លើនឯង អង្គភាពប្រជាជាតិ។ កង់យោធុណ្ឌលខេមរក្សាទិន្នន័យឱ្យសកម្មភាពប្រកបដោយវិធានីរៀង: និងអត់ធ្វើតំបន់ឯកសារអនុគត់សិទ្ធិនេះ: សំដើរការពារទីកន្លែងពីសិទ្ធិ និងសុវត្ថិភាពរបស់ប្រជាពលរដ្ឋកម្មដា។

៣. សូមធ្វើការអេះអាងថា តំបន់ជុំវិញ្ញាប្រាសទមាន់គួច ប្រាសទតាមអំពី ប្រាសទតាក្រឹម និងតំបន់មុំដី គិតស្ថិតនៅក្នុងទីក្រុងដីក្នុងដី ដូចដែលមានគុសបញ្ញាក់នៅក្នុងសន្តិសញ្ញា ដែលទីដែលទទួលស្ថាល់ជាអន្តរជាតិ និងការកំណត់តាមផ្លូវច្បាប់អន្តរជាតិពាក់ព័ន្ធ។ ត្រូវមានយោជាកម្ពុជាដែលក្នុងតំបន់ទាំងអស់នេះ គិតស្ថិតក្នុងសិទ្ធិអធិបតេយ្យពេញលេញបស់កម្ពុជា។

៤. ក្នុងកាល: ១៩សេច្ចក្រោម: សូមប្រកាសជាជាម្យវិកចំឡាយដៃពេញទៅក្នុងចំពោះកាត់អ្នកដឹកនាំល្អាសនើ និងប្រកបដោយចក្ខុវិស័យរបស់សម្រាប់ត្រួតពេងចានត្រីខ្ពសកា ស្ថាបនិកសន្តិភាពរបស់មាតុក្នុងមួគ្រឿង និងកាត់អ្នកដឹកនាំប្រកបដោយកាត់ស្ថាបាបនិងមឺងមាត់របស់សម្រាប់មហាថ្ឋាគប់ដឹងបាន នៅចំពោះមុខអំពើល្អានពាណិជ្ជកម្ម នៅក្នុងបុញ្ញលេខការការពារអធិបតេយ្យជាតិ ថែរក្សាសន្តិភាព ព្រមទាំងការពារដំបានគ្រឹះត្រួតពេងចានសម្រាប់កម្ពុជាដែលក្នុងសហគមន៍អន្តរជាតិ។

៥. សូមសម្រេចនូវការគោរពនិងគំឡាយដៃពេញទៅក្នុងចំពោះកាត់អង់អាចឆ្លាត់ និងបទវិស័យរបស់កងយោធុណ្ឌខេមរក្សាមិន ដែលបានបំពេញការត្រួតពេងចានត្រីខ្ពសកា ស្ថាបនិកប្រកបដោយកាត់មេះមុតនិងកិត្តិយសបំផុត នៅចំពោះមុខការល្អានពាណិជ្ជកម្ម។

៦. អំពីនៅដើម្បីសហគមន៍អន្តរជាតិ រួមទាំងអង្គការសហប្រជាតិ អាសន៍ និងប្រទេសដែលស្រលាក់សន្តិភាព សូមចាត់វិធានការដោបន្ទាន់និងដាក់ខាត ដើម្បីធ្វើឱ្យតាមរយៈនឹងការរំលែកបំពានដ៏ធ្វើនៅក្នុងប្រទេស។

កដធនីតំបន់ខេត្ត ខេត្តក្រោម ខេត្តក្រោម ឆ្នាំ២០២៤





KINGDOM OF CAMBODIA
Nation – Religion - King

—————
SENATE

**Statement by the Senate of the Kingdom of Cambodia
Condemning the Thai Military's Aggression Against the
Sovereign Territory of the Kingdom of Cambodia**

The Senate of the Kingdom of Cambodia expresses its strongest condemnation of the intentional and illicit military aggression perpetrated by the armed forces of the Kingdom of Thailand on 24 July 2025. This hostile act carried out near the sacred temples of Ta Mone Thom, Ta Mone Touch, Ta Krabey, Mum Bey, and other locations situated well within Cambodia's internationally recognized borders, constitutes a direct violation of Cambodia's sovereignty and a grave breach of international law, including the Charter of the United Nations.

The Senate hereby declares the following:

1. Unequivocally condemns the armed incursion by Thai military forces, which resulted in clashes and endangered peace and stability along the Cambodia–Thailand border. This act constitutes a serious violation of Cambodia's sovereignty, a threat to regional peace, and a breach of Article 2(4) of the UN Charter prohibiting the use of force against the territorial integrity of any state.
2. Reaffirms Cambodia's inherent right to self-defense under Article 51 of the UN Charter. The Royal Cambodian Armed Forces acted with professionalism and restraint in exercising this right, defending sacred national territory and the safety of Cambodian citizens.
3. Asserts that the areas surrounding Ta Mone Thom, Ta Mone Touch, Ta Krabey temples and Mom Bey lie well within Cambodian territory, as confirmed by historical treaties, internationally recognized maps, and relevant international

legal determinations. Cambodia's military presence in these areas is lawful and fully within its sovereign rights.

4. In this pivotal moment, declares its profound support for the wise and visionary leadership of Samdech Techo, the President of the Senate, the founder of Peace of the Cambodian Motherland, and for the dynamic and resolute leadership of the Prime Minister in confronting this grave act of aggression. Their unwavering guidance is indispensable to the protection of the nation's sovereignty, the maintenance of peace, and the safeguarding of Cambodia's rightful standing within the international community.
5. Expresses its full support and respect for the bravery and discipline of the Royal Cambodian Armed Forces, who have fulfilled their constitutional duty with courage and honor in the face of external aggression.
6. Calls upon the international community including the United Nations, ASEAN, and all peace-loving nations to take urgent and decisive action in response to this grave violation.

Phnom Penh, 24 July 2025

